
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   915  DEL   31/10/2024

OGGETTO

LAVORI  DI  SOMMA URGENZA PER IL  RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA SP 57 
VETTO-RAMISETO AL KM 1+900  NEI  PRESSI  DELL'INCROCIO PER GOTTANO IN 
COMUNE  DI  VETTO.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  RELAZIONE  SUL  CONTO 
FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE
 

Redattore: LIGABUE ELIANA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
Decreti  del  Presidente  n.  15  del  06/02/2024,  n.  89  del  27/05/2024  e  n.  173  del 
24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

• con  Decreto  del  Presidente  n.93  del  05/06/2023,  sono  stati  approvati  il  Verbale  di 
Somma Urgenza e il  Computo metrico estimativo e Quadro economico dei LAVORI 
URGENTI PER IL RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA SP 57 “VETTO-RAMISETO” 
AL KM 1+900 NEI PRESSI DELL'INCROCIO PER GOTTANO IN COMUNE DI VETTO 
per un importo complessivo stimato di € 24.000,00; 

• con deliberazione di  Consiglio Provinciale  n.18 del  06/06/2023 è stata approvata la 
copertura  finanziaria  dei  LAVORI  URGENTI  PER  IL  RIPRISTINO  DEL  TRANSITO 
SULLA SP 57 “VETTO-RAMISETO” AL KM 1+900 NEI PRESSI DELL'INCROCIO PER 
GOTTANO IN COMUNE DI VETTO, nei limiti sopra citati e accertati per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, riconoscendo altresì la legittimità del 
debito fuori bilancio formatosi a seguito di approvazione verbale di somma urgenza, 
come definito dal Decreto del Presidente n.93 del 05/06/2023 sopra richiamato;

• con determinazione dirigenziale n. 562 del 16/06/2023 è stata approvato l'impegno di 
spesa  dei  lavori  di  “somma urgenza”  di  cui  sopra,  per  l’importo  complessivo  di  € 
24.000,00, come risulta dal seguente quadro economico:

TIPO IMPORTI 
PARZIALI

IMPORTI TOTALI

LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA € 17.712,87

ONERI SICUREZZA € 1.943,32

TOTALE IN APPALTO € 19.656,19

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA E ARROTONDAMENTI € 4.343,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.343,81

TOTALE COMPLESSIVO € 24.000,00

• con  Ordinanza  6/2023  del  25.08.2023  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri 
“Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel  territorio  delle  Regioni  Emilia-
Romagna, Toscana e Marche”, sono state assegnate alla Provincia di Reggio Emilia € 
24.000,00,  con  il  numero  164,  per  l'esecuzione  dell'intervento  di  “Riapertura  della 

Determinazione N. 915 del 31/10/2024 
pag. 2/6



strada provinciale a causa del franamento della scarpata di monte con crollo di massi 
sulla sede stradale”, nel Comune di Vetto, a cui è stato assegnato il Codice Unico di 
Progetto (CUP) n.C87H23000590003;

• con determinazione  dirigenziale n. 1121 del 21/11/2023 è stato accertato il contributo 
regionale di € 24.000,00 al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio di Previsione 2023-2025 
annualità 2023 e al  corrispondente accertamento 447/2024 cap. 856 del PEG 2024 
(reiscritto dal 2023), codice V livello 4020102017;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio;

• con  VERBALE  DI  SOMMA URGENZA redatto  in  data  25  MAGGIO  2023,  i  lavori 
vennero affidati all'impresa RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio 
e Ivo Via Enza, 11 - 42030 RAMISETO (RE) - C.F. - P.I. 02057840353 regolarizzato con 
determinazione  dirigenziale  n.  562,  del  16/06/2023  e  con  lettera  inviata  in  data 
05/07/2024 con Prot. 23956 e restituita firmata in data 06/07/2024 con Prot. 24023 nella 
quale si è dato atto che l'ammontare del corrispettivo dei lavori è di € 24.000,00 lordi;

• detti lavori vennero consegnati il giorno 25/05/2023 con verbale di somma urgenza e la 
data  di  ultimazione  fissata  al  03/06/2023  e  terminarono  in  tempo  utile  in  data 
31/05/2023 come risulta dal Certificato di Ultimazione;

• in data 23.01.2024 venne firmata la contabilità finale dei lavori per l'importo netto di € 
19.649,40 come risulta dai documenti di contabilità;

• la Direzione lavori ha redatto in data 09.07.2024 il certificato di regolare esecuzione, dal 
quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo 
netto di € 19.649,40 e che il quadro economico finale generale risulta il seguente: 

TIPO IMPORTI 
PARZIALI

IMPORTI TOTALI

LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA € 17.706,08

ONERI SICUREZZA € 1.943,32

TOTALE IN APPALTO € 19.649,40

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA € 4.322,87

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.322,87

TOTALE COMPLESSIVO € 23.972,27

• come risulta dalla Relazione sul Conto finale, durante il corso dei lavori, non è stato 
liquidato alcun SAL;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una 
minor spesa di € 27,73, che può passare in economia;

Determinazione N. 915 del 31/10/2024 
pag. 3/6



Ritenuto di:

• approvare  lo  stato  finale,  la  relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare 
esecuzione,  redatto  dal  Direttore  dei  lavori  in  data  09.07.2024  e  sottoscritto  senza 
riserve dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 19.649,40 che 
con IVA per € 4.322,87, ammonta a € 23.972,27;

• approvare  il  quadro  economico  finale  dell'intervento  per  l'importo  complessivo  di  € 
23.972,27, suddiviso come da tabella sopra riportata;

• liquidare all'impresa RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo 
Via Enza, 11 - 42030 RAMISETO (RE) - C.F. - P.I. 02057840353, come da Certificato di 
Pagamento n. 99/Reg.Cert.2024 del 11/10/2024,  il credito netto di € 19.649,40 che con 
IVA per € 4.322,87 ammonta a € 23.972,27, tenuto conto che lo stesso trova copertura 
alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e 
al  corrispondente  cap.  5028,  impegno  reiscritto  831/2024,  sub  impegno  reiscritto 
320/2024,  del  PEG  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con 
esigibilità anno 2024;

• dare atto che:
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 
INAIL_43050829  con  scadenza  14/02/2025  i  soggetti  INAIL,  INPS  e  CNCE 
dichiarano  che  l’impresa  RCM  IMPRESA  DI  COSTRUZIONI  SNC  DI  RICÒ 
MASSIMO, CLAUDIO E IVO è in regola con gli adempimenti;

• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 
obblighi contributivi;

• è stato verificato dal portale congruità nazionale che con prot.  202301618RE10 
del  10/02/2024 rilasciava  attestazione  di  congruità  con  esito  positivo  per 
l'impresa RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC; 

• non occorsero occupazioni definitive o temporanee su proprietà di terzi; 
• l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni dati dalla Direzione lavori durante il corso degli stessi; 
• l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve. 

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Identificativo di  Gara  (CIG) n.985516429C, e il  Codice Unico di  Progetto (CUP) 
n.C87H23000590003;

• non è necessario sottoscrivere fideiussione;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 e di 2° livello R08G1OG12 del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

Determinazione N. 915 del 31/10/2024 
pag. 4/6



• di  approvare  lo  stato  finale,  la  relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare 
esecuzione dei  lavori  di  “SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL TRANSITO 
SULLA SP 57 “VETTO-RAMISETO” AL KM 1+900 NEI PRESSI DELL'INCROCIO PER 
GOTTANO IN COMUNE DI VETTO”, redatto dal Direttore dei lavori in data 09.07.2024 
e sottoscritto senza riserve dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto 
di € 19.649,40 che con IVA per € 4.322,87 ammonta a € 23.972,27;

• di approvare, altresì, il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo 
di € 23.972,27, suddiviso come da tabella sopra riportata;

• di liquidare all'impresa RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo 
Via Enza, 11 - 42030 RAMISETO (RE) - C.F. - P.I. 02057840353, come da Certificato di 
Pagamento n. 99/Reg.Cert.2024 del 11/10/2024,  il credito netto di € 19.649,40 che con 
IVA per € 4.322,87 ammonta a € 23.972,27, tenuto conto che lo stesso trova copertura 
alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e 
al  corrispondente  cap.  5028,  impegno  reiscritto  831/2024,  sub  impegno  reiscritto 
320/2024,  del  PEG  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  con 
esigibilità anno 2024;

• di dare atto che:
• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 

una minor spesa di € 27,73, che può passare in economia;
• durante il corso dei lavori non è stato liquidato alcun SAL;
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 
INAIL_43050829  con  scadenza  14/02/2025  i  soggetti  INAIL,  INPS  e  CNCE 
dichiarano  che  l’impresa  RCM  IMPRESA  DI  COSTRUZIONI  SNC  DI  RICÒ 
MASSIMO, CLAUDIO E IVO è in regola con gli adempimenti;

• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 
obblighi contributivi;

• è stato verificato dal portale congruità nazionale che con prot.  202301618RE10 
del 10/02/2024 rilasciava attestazione di congruità con esito positivo per la ditta 
RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC; 

• non occorsero occupazioni definitive o temporanee su proprietà di terzi;
• l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni dati dalla Direzione lavori durante il corso degli stessi;
• l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve;
• non risultano effettuate cessioni di credito;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n.985516429C e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
il n.C87H23000590003;

• non è necessario sottoscrivere fideiussione.

Determinazione N. 915 del 31/10/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 31/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 915 del 31/10/2024 
pag. 6/6


